
世联汽车内饰（苏州）有限公司年增产 800万米汽车内饰新材料扩建项目

世联汽车内饰（苏州）有限公司

年增产 800万米汽车内饰新材料扩建项目

环境影响报告书
（报批稿）

世联汽车内饰（苏州）有限公司

二零二一年一月



世联汽车内饰（苏州）有限公司年增产 800万米汽车内饰新材料扩建项目

I

目 录
1. 概述...............................................................................................................................................................1
[...]
——KDHJ200812，正常生产工况下，已建项目汽车内饰材料车间产生的有组织废气排

放浓度均能满足限值的要求，能够稳定达标排放，达到《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）和《苏州高新区工业挥发性有机废气整治提升三年行动方案》限值要

求，具体见表 3.1-9。



世联汽车内饰（苏州）有限公司年增产 800万米汽车内饰新材料扩建项目

87

表 3.1-9 汽车内饰材料车间废气排气筒达标排放情况

测试位置

污染因子*
FQ-900703 FQ-900704 FQ-900705

标准限

值

达标情

况

颗粒物
排放浓度（mg/m3） 3.6 3.9 6.1 120 达标

排放速率（kg/h） 0.10 0.19 0.104 3.5 达标

非甲烷

总烃

排放浓度（mg/m3） 1.50 1.28 / 70 达标

排放速率（kg/h） 0.043 0.062 / / 达标

说明：FQ-900705排气筒作为备用，2020年基本未使用，其达标排放情况使用 2018年建设单位例

行监测报告中数据。

根据江苏康达检测技术股份有限公司 2019年 5 月 24 日、2019 年 7月 5日、2020

年 4 月 16 日和 2020 年 6 月 16 日出具的监测报告——KDHJ191561、KDHJ194341、

KDHJ201864-1、KDHJ204461，正常生产工况下，已建项目 PU材车间 1产生的有组织

废气排放浓度均能满足限值的要求，能够稳定达标排放，达到《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）和《合成革与人造革工业污染物排放标准》（GB21902-2008）

限值要求，具体见表 3.1-10。

表 3.1-10 PU材车间 1废气排气筒达标排放情况

测试位置

污染因子

监测情况 标准限值（mg/m3）
达标

情况
监测时间排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）

FQ-900711

非甲烷总烃 4.82 0.14 70 10 达标
2020.4.10

氮氧化物 6 0.17 240 1.3 达标

VOCs 1.75 0.052 200 / 达标 2019.5.10
DMF ND / 50 / 达标 2019.6.27

FQ-900712

非甲烷总烃 41.6 1.2 70 10 达标
2020.6.6

氮氧化物 6 0.18 240 1.3 达标

VOCs 0.296 0.0079 200 / 达标 2019.5.10
DMF ND / 50 / 达标 2019.6.27

FQ-0900713
非甲烷总烃 10.1 0.081 70 / 达标 2020.4.10

VOCs 0.530 0.0087 200 / 达标 2019.5.10
DMF ND / 50 / 达标 2019.6.27

根据《世联汽车内饰（苏州）有限公司建设汽车内饰 PU材扩产项目竣工环境保护

验收监测报告》，正常生产工况下，已建项目 PU材车间 2产生的有组织废气排放浓度

均能满足限值的要求，能够稳定达标排放，达到《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）和《合成革与人造革工业污染物排放标准》（GB21902-2008）限值

要求，具体见表 3.1-11。



世联汽车内饰（苏州）有限公司年增产 800万米汽车内饰新材料扩建项目

88

表 3.1-11 PU材车间 2废气排气筒达标排放情况

测试位置

污染因子

监测情况 标准限值（mg/m3）
达标

情况
监测时间排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）

FQ-900714

非甲烷总烃 4.18-5.39 0.155-0.199 70 / 达标

2019.11.15-
2019.11.16

氮氧化物 4-5 0.148-0.185 240 1.3 达标

VOCs 0.457-0.655 0.017-0.025 200 / 达标

DMF ND / 50 / 达标

FQ-900715
非甲烷总烃 4.75-6.50 0.085-0.117 70 / 达标 2019.11.15-

2019.11.16VOCs 0.629-0.882 0.011-0.016 240 1.3 达标

FQ-900716
非甲烷总烃 5.05-5.39 0.087-0.093 70 / 达标 2019.11.15-

2019.11.16VOCs 0.593-0.787 0.010-0.014 240 1.3 达标

FQ-900718

非甲烷总烃 4.32-4.43 0.162-0.167 70 / 达标

2019.11.15-
2019.11.16

氮氧化物 4-5 0.150-0.188 240 1.3 达标

VOCs 0.947-1.13 0.036-0.042 200 / 达标

DMF ND / 50 / 达标

根据江苏康达检测技术股份有限公司 2020年 3月 3日和 11月 6日出具的监测报告

——KDHJ200811、KDHJ209981，对比更新后的《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014），现有项目锅炉房有组织废气可实现达标排放，同时也满足《苏州市

打赢蓝天保卫战三年行动计划实施方案》中相关要求“NOx50mg/m3”。

表 3.1-12 锅炉房燃烧废气排气筒达标排放情况

测试位置

污染因子
FQ-900707 FQ-900708 标准限值

达标情

况
监测时间

烟尘
排放浓度（mg/m3） 2.3 2.6 20 达标

2020.2.27
排放速率（kg/h） 0.0033 0.0047 / 达标

SO2
排放浓度（mg/m3） ND ND 50 达标

排放速率（kg/h） / / / 达标

NOx
排放浓度（mg/m3） 44 150 达标

2020.10.17
排放速率（kg/h） 0.067 / 达标

根据苏州国环环境检测有限公司出具的监测报告——（2020）苏国环检（委）字第

（1609）号，厂界可实现达标排放。

表 3.1-13 锅炉房燃烧废气排气筒达标排放情况

测试位置

污染因子
上风向 下风向 标准限值

达标情

况
监测时间

颗粒物 排放浓度（mg/m3） 0.083-0.100 0.117-0.217 1.0 达标

2020.7.20氨 排放浓度（mg/m3） 0.009-0.021 0.019-0.030 1.5 达标

硫化氢 排放浓度（mg/m3） 0.001 0.002-0.003 0.06 达标



世联汽车内饰（苏州）有限公司年增产 800万米汽车内饰新材料扩建项目

89

臭气浓度 排放浓度（无量纲） 12-15 15-18 20 达标

非甲烷总

烃
排放浓度（mg/m3） 0.26-0.28 0.31-0.64 4.0 达标

2、水污染物产生及达标治理情况

（1）废水产生及分类收集情况

已建项目废水包括生产废水、公辅废水和生活污水。公司厂区内现有 1套废水处理

设施（1#废水站）废水采取“分类、分质”处理。

①生产废水：来自汽车内饰材料车间的材料改性、染色及清洗工序、设备清洗、车

间地面清洗，该类废水进入 1#废水站（1套 3500t/d的无铬废水处理设施）处理，处理

工艺为“絮凝沉淀+接触氧化”，处理达标后进入厂排口与其他废水混合纳入区域污水处

理厂。

②公辅废水：主要为软水制备废水、冷却塔强制排水和蒸汽冷凝水。

软水制备废水进入厂内 1#废水站处理，处理达标后进入厂排口与其他废水混合纳入

区域污水处理厂；蒸汽冷凝水回用于汽车内饰材料生产环节；冷却塔强制排水收集后，

通过厂区污水总排放口排入区域污水处理厂。

③生活污水：厂区现有生活污水来自员工办公、配套用房内的食堂、淋浴房污水等，

生活污水经管网收集后，通过厂区污水总排放口排入区域污水处理厂。

（2）废水处理装置情况

现有 1#废水站设计处理能力为 3500t/d，处理工艺为“絮凝沉淀+接触氧化”，收集处

理厂内生产废水、公辅废水。印染废水处理工艺属于《排污许可申请与核发技术规范 纺

织印染工业》（HJ861-2017）中推荐的废水污染防治技术“一级处理：格栅、捞毛机、

中和、混凝、气浮、沉淀；二级处理：水解酸化、厌氧生物法、好氧生物法”。废水处

理装置构成及运行参数见表 3.1-14。

表 3.1-14 1#废水站构成及运行参数表

序号 构筑物名称 容积 运行参数

1 格栅 2m3 /
2 调整槽 1350m3 停留时间 9h
3 pH调节槽-1 55m3 配备 pH计和搅拌机

4 反应槽 55m3 停留时间 20min，配备搅拌机和 pH计

5 凝集槽 55m3 配备搅拌机

6 高速澄清槽 200m3 配备刮泥机和污泥泵，污泥泵 55m3/h
7 pH调节槽-2 55m3 配备 pH计和搅拌机



世联汽车内饰（苏州）有限公司年增产 800万米汽车内饰新材料扩建项目

90

8 1#生化槽 500m3 停留时间 4h，曝气量 400m3/h
9 2#生化槽 500m3 停留时间 4h，曝气量 400m3/h
10 3#生化槽 500m3 停留时间 4h，曝气量 400m3/h
11 MHQ 150m3/h /
12 计量槽 1m3 /

根据现有项目水平衡，现有 1#废水站废水处理量约 2584.7t/d，污水处理站设计能

力均可满足厂内废水处理量需求且有一定处理余量。

1#废水站工艺流程见图 3.1-6。

图 3.1-6 1#废水站废水处理工艺流程图

1#回用水设施设计处理能力为 1080t/d，处理工艺为“多介质过滤器+UF膜装置”，将

染色改性废水处理后部分回用，回用装置构成及运行参数见表 3.1-15。

表 3.1-15 回用装置构成及运行参数表

序号 构筑物名称 运行参数

1 多介质过滤器 砂装填量 1000L、无烟煤装填量 2200L、能力 30m3/h
2 UF膜装置 PVDF膜，能力 30m3/h

（3）废水治理情况

根据江苏康达检测技术股份有限公司 2019 年 7 月 18 日出具的检测报告

——KDHJ191420A和苏州国环环境检测有限公司出具的监测报告——（2020）苏国环

检（委）字第（1609）号，正常生产工况下，厂区废水总排口可以做到稳定达标排放。

具体详见表 3.1-16。

表 3.1-16 厂排口废水排放情况（单位 mg/L）

监测因子

监测点位
pH COD SS 氨氮 总磷 LAS 色度

动植物

油
总氮 六价铬 总铬

监测

时间

总排口 7.36 42 63 2.3 0.3 0.502 4倍 0.09 15.5 ND ND
2019.3.1

9标准限值 6-9 200 100 20 1.5 20 80倍 100 30
不得

检出

不得

检出

监测因子

监测点位
BOD5 石油类 硫化物 苯胺

二氧化

氯
总锑 AOX

监测

时间

总排口 11.4 0.35 0.005 0.08 ND 0.0208 0.038 2020.7.2
0标准限值 50 20 0.5 1.0 0.5 0.08 12

（4）水平衡图



世联汽车内饰（苏州）有限公司年增产 800万米汽车内饰新材料扩建项目

91

图 3.1-7 已建项目水平衡图（t/a）

3、噪声产生及达标治理情况

已建项目噪声主要来自生产设备、风机、空压机、水泵等产生的各类机械设备噪声，

声源强度一般在 75～90dB(A)。噪声源强情况见表 3.1-17。

表 3.1-17 已建项目噪声产生及排放情况

序号 设备名称 台数 等效声级 dB(A)
距厂界最

近距离 m
治理措施

降噪效果

dB(A)
1 激光切割机 6 80 北厂界，30 隔声、减振 15

2 抛光机 2 80 北厂界，30 隔声、减振 15

3 磨皮机 5 80 北厂界，30 隔声、减振 15

4 混合机 5 80 南厂界，30 隔声、减振 15

5 涂层机 4 80 南厂界，30 隔声、减振 15

6 烘干机 6 80 南厂界，30 隔声、减振 15

7 辊涂机 4 80 南厂界，30 隔声、减振 15

8 卷取机 4 80 南厂界，30 隔声、减振 15

9 贴合机 4 80 南厂界，30 隔声、减振 15

10 冷却塔 5 90 北厂界，30 隔声、减振、消声 25
11 空压机 12 90 北厂界，30 隔声、减振、消声 25

12 废气处理风机 33 90 北厂界，30 隔声、减振、消声 25



世联汽车内饰（苏州）有限公司年增产 800万米汽车内饰新材料扩建项目

92

通过在产生强噪声的车间内设置隔音操作室、设计中合理布置机器设备的位置，将

高噪声设备集中布置于单独的厂房内，通过隔声减轻噪声对周围环境的影响、对于某些

高噪声机器设备，如空压机、风机等设置隔声罩和消声器，底部加填减振垫块等措施。

根据苏州国环环境检测有限公司出具的监测报告——（2020）苏国环检（委）字第（1609）

号，企业厂界噪声均能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类

和 4类标准要求。

表 3.1-18 已建项目厂界噪声达标排放情况

日期 测点位置
监测

时间

Leq
dB(A)

评价标准

dB(A)
达标

情况

执行

标准
气象条件

2020.7.20

北厂界
昼间 58.7 65

达标 3类

昼间，风速

1.8m/s，夜间

风速

2.1m/s；阴天

夜间 50.8 55

东厂界
昼间 59.4 70

达标 4类
夜间 52.7 55

南厂界
昼间 62.5 70

达标 4类
夜间 53.7 55

西厂界
昼间 57.6 65

达标 3类
夜间 50.4 55

4、固体废物产生及达标治理情况

已建项目固废主要包括一般固废、危险固废以及生活垃圾。已建项目固废一览表见

表 3.1-17。由表可知，已建项目固废处理处置率达到 100%，不会产生二次污染。